
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.451 35Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 2021

Art. 1º - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Servidor 
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, Mat.7003447/1, Coordenador de Núcleo 
Financeiro, aquisitivo 2018/2019, período de 04/01/2021 a 02/02/2021, 
e considerando o afastamento por motivo de férias, DESIGNAR o servidor 
SÉRGIO RICARDO AGE, Mat. 28800/1 para responder interinamente pela 
COORDENADORIA DE NÚCLEO FINANCEIRO.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Comunicação, 04 de janeiro de 2021
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 615962

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 001/2021-CPSP
Término de vínculo: 19/02/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JULYANNE DA CONCEICAO REIS DE OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: PORTARIA Nº 002/2021-CPSP
Término de vínculo: 15/05/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CINTIA MAGALHAES CORREA
Cargo:Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: PORTARIA Nº 003/2021-CPSP
Término de vínculo: 03/02/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CLERISVAN SANTOS SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: PORTARIA Nº 004/2021-CPSP
Término de vínculo: 30/11/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor:EZEQUIEL DO CARMO PERDIGAO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 615948

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 375/2017 – Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso 
oriundo do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justifi cativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 13,86%
Período de execução: Outubro/2017 a Setembro/2020
Dotação Orçamentária: 16.101.12.122.1509 - 7674
Data de Assinatura: 02/12/2020
Contratada: Mape Engenharia LTDA
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 616043

TORNAR SEM EFEITO
.

Número do Protocolo: 554300
A publicação da Errata ao Contrato de Prestação de Serviços nº 028/2020.
Partes: SEDUC e Empresa Rodrigues Serviços e Transporte Eireli
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação
Publicado no Diário Ofi cial de nº 34257 em 18/06/2020

Protocolo: 615569

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005/2021-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência que 
lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 708/2020-GS de 30/06/2020, e consi-
derando os autos do processo nº 66321/2020.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 27.05.2019 a data da vacância da função exercida 
pelo servidor abaixo relacionado.
1- Joaquim Augusto Souza de Menezes – 2017440-8 -Professor

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 04 de janeiro de 2021.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 615951
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:891/2020 de15/09/2020
Conceder Licença Maternidade a NILSIANE FERREIRA DA SILVA, matricula 
nº 57216715/1,Professor, lotada na EE Teofi lo Ferreira dos Santos/Moju, 
no período de 31/07/20 a 26/01/21.
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 00001/2020 de 04/01/2021
Nome:LEILA DO SOCORRO MONTEIRO DOS SANTOS
Matrícula:57212633/1Período:04/01 a 02/02/21 Exercício:2020
Unidade:Divisão de Controle de Estoque/Belém
PORTARIA Nº.: 00003/2020 de 04/01/2021
Nome:MARLI DO SOCORRO SILVA DA COSTA
Matrícula:5183030/2Período:04/01 a 02/02/21 Exercício:2020
Unidade:Divisão de Controle de Estoque/Belém
PORTARIA Nº.: 00002/2020 de 04/01/2021
Nome:OSVALDO SOUSA DA SILVA
Matrícula:183075/1Período:04/01 a 02/02/21 Exercício:2021
Unidade:Divisão de Transporte/Belém
PORTARIA Nº.: 271/2020 de 30/11/2020
Nome:ALCIVAN RAMOS ALMEIDA
Matrícula:8401013/1Período:01/02 a 02/03/21 Exercício:2020
Unidade:EEEM Rosa Alvarez Rebelo/Senador Jose Porfi rio
PORTARIA Nº.: 045/2020 de 30/11/2020
Nome:ANA MARTA DE ALMEIDA VIEIRA
Matrícula:54193937/2Período:01/02 a 17/03/21 Exercício:2020
Unidade:EEEM Jose Luiz Martins/Agua Azul do Norte

Protocolo: 616006

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
E- Protocolo nº 2020/ 960292
PORTARIA N° 2456/20, de 22 de dezembro de 2020.
CONCEDER ao(a) servidor(a) PERCEU DA SILVA MOURA Id. Funcional nº 
57200923/1, cargo Auxiliar de Serviço, Classe C - II, lotado no CAMPUS 
DE PARAGOMINAS, Progressão funcional por Antiguidade, período aqui-
sitivo 2016 a 2018, para referência C, Classe III, do cargo de Auxiliar de 
serviços, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Admi-
nistrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
17.11.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 615892
CESSÃO DE SERVIDOR.
E- Protocolo nº 2020/ 1028711
PORTARIA N° 2391/20, de 09 de dezembro de 2020.
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT, a servidora 
SANDRA CHRISTINA FERREIRA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 759139/3, 
cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotada no DEPARTAMENTO DE AR-
TES, com ônus para SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no período 
de 14.01.2021 a 13.01.2025, conforme art. 3º, parágrafo 2º do Decreto 
nº 795/20 de 29.05.2020, publicado no D.O.E nº 34.240 de 01.06.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 615893

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
E- Protocolo nº 2020/ 1011502
PORTARIA N° 2455/20, de 22 de Dezembro de 2020
Art. 1º - DESIGNAR o (a) servidor (a) SUELI PINHEIRO DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 5443636/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, para assumir a 
função de COORDENADORA DE ESTÁGIO DO CURSO DE LETRAS, a contar 
de 01.12.2020.
Art. 2º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
E- Protocolo nº 2020/ 1011450
PORTARIA N° 2454/20, de 22 de Dezembro de 2020
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ELIELSON DE SOUZA FIGUEIREDO, Id. Fun-
cional nº 57174351/2, cargo PROFESSOR ASSISTENTE, para assumir a 
função de COORDENADOR DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) 
DO CURSO DE LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA, a contar de 01.12.2020.
Art. 2º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 615891


